procNe PS, 17
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N/52)2024

Ementa: Revitalização e manutenção da lagoa
“Cambará”, bairro Country Club.

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a
aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, o seguinte pedido de informações:

A obra da Lagoa Cambará está vinculada a contrapartida? Especificar e
detalhar.

Considerando que a responsabilidade da execução do serviço de
revitalização coube à Prefeitura Municipal com orientação do DAEV, pergunta-se:
qual a origem dos recursos? Qual o valor total gasto?

Houve elaboração de projeto de revitalização? Em caso positivo, enviar
cópia do projeto. Em caso negativo, especificaras razões.

A implantação do Projeto Técnico de Recomposição Florestal está
concluída? Caso negativo, qual fase se encontra? Qual o prazo final para execução
total das medidas de recuperação? Enviar cópia do Projeto Técnico de
Recomposição Florestal.&

Qual o volume de material assoreado retirado da lagoa? Quantos
caminhões de lodo foram retirados da lagoa?

Qual a profundidade da lagoa antes do início das obras de
desassoreamento? Após a conclusão da obra, qual a capacidade e profundidade da

lagoa?
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP 4 174 ) |

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br dé cj

MeLOGDL
Fis. ma

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Qual a situação atual dos bombeamentos dos poços P1, P2 e P5
existentes no bairro Country Club?

Houve relatório final acerca da conclusão da obra de desassoreamento?
Em caso positivo, enviar cópia.

As obras de infraestrutura complementares que ficaram a cargo da
municipalidade foram concluídas? Especificar.

Quais medidas mitigadoras de controle de sedimentos foram aplicadas?

De que forma se dará o controle de escoamento da água superficial da
chuva após as medidas de revitalização? Enviar cópia do projeto de plano de

drenagem.

Considerando o TCCA nº 546/2019, onde foi executado o plantio de 511

(quinhentos e onze) indivíduos arbóreos, conforme Projeto Técnico de
Recomposição Florestal?

Há cronograma para execução de serviços na lagoa Cambará? Detalhar.

Enviar a esta Casa de Leis cópia do Projeto Técnico de Recomposição
Florestal, bem como cópia de todos os relatórios técnicos de acompanhamento
exigidos no Projeto Técnico de Recomposição Florestal.

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e solicitam
maiores informações.

Valinhos, aos 14 de outubro de 2021.

alt ont
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CM. ;

Proc. Nº HM 42
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br